

WPROWADZENIE

Wzrost odsetka osób starszych występujący obecnie w Polsce, a zwłaszcza przesądzone w niedalekiej przyszłości przyspieszenie tempa tego procesu, pociąga za sobą różnorodne, aczkolwiek nie zawsze zawczasu uświadamiane, konsekwencje demograficzne, społeczne, ekonomiczne, kulturowe, medyczne. Wzrastająca świadomość konsekwencji przemian ludnościowych implikuje wzrost zainteresowania procesem starzenia się ludności badaczy zajmujących się gerontologią, polityką społeczną, demografią, socjologią, medycyną, naukami przyrodniczymi i dyscyplinami pokrewnymi.

Przedstawiony tom stanowi kolejny dowód potwierdzający odnotowywany w ostatnich latach wzrost zainteresowania problematyką starości i starzenia się. Przedstawione opracowanie zawiera 18 artykułów poświęconych uwarunkowaniom społecznym, przestrzennym i zdrowotnym pomyślnego starzenia się. Generalnie przedstawione prace podzielić można na trzy grupy.

W części pierwszej prezentowane są teksty skoncentrowanych na planowaniu przestrzennym i problemach architektonicznych. Prezentowane opracowania ukazują różne sposoby zapewnienia godnych warunków bytowych oraz podniesienia jakości życia osób starszych, z punktu widzenia specjalistów zajmujących się kształtowaniem przestrzeni w skali mikro i mezo.

Z kolei część druga obejmuje zagadnienia związane z zagrożeniami w okresie starości – prace głównie o charakterze empirycznym.

Ostatnia część niniejszego tomu odnosi się do jakości życia seniorów ze szczególnym uwzględnieniem problematyki zdrowia, niepełnosprawności i umieralności.

Jak zatem z powyższego przeglądu tematyki opracowań zawartych w niniejszym tomie wynika, mamy tu do czynienia z interdyscyplinarnym ujęciem procesu starzenia się ludności.

Mamy nadzieję, że każdy czytelnik zainteresowany problematyką starości i starzenia się znajdzie w niniejszym publikacji jakieś interesujące opracowanie, którego lektura przyczyni się do pogłębienia wiedzy z zakresu starzenia się ludności.

Niniejszy tom ukazał się dzięki wsparciu finansowemu Urzędu Miasta Łodzi.

*Dorota Kałuża-Kopias
Piotr Szukalski*